
Mitől 
egyház 
az egyház?

Nagy tömegeket moz-
gató sporteseményeket fi-
gyelve sokszor kérdez-
tem: mi készteti az egyént 
arra, hogy stadionok-
ban, sportcsarnokokban, 
sportpályák mellett, idő-
járástól függetlenül biz-
tassa kedvenceit? Talán 
a közös élmény? A csapat 
sikere? Sokszor nem is is-
meri a szurkoló a mellet-
te levőt, mégis úgy érzi, 
hogy társával ,,egy csa-
pathoz” tartozik! Ked-
vencei sikertelensége ese-
tén a csalódottság érzete 
az előbbi sikereket szinte 
elfeledteti, elszakad ked-
venceitől.

Az egyházi életben is 
felfedezhetők ugyanezek 
a jelek. Egy ügyes, dina-
mikus vezetés fellendíti, 
pezsgővé teszi az egyhá-
zi életet. A gyülekezet jó 
menedzselése, a jó igehir-
detés, gyülekezetgondo-
zás, a csapatmunka erő-
síti az ,,egy közösséghez, 
egy gyülekezethez” tarto-
zás érzetét. Kívülről egy 
sikeres egyházi kép lát-
szik, amely lehet embe-
ri ügyesség eredménye 
is, de nem lesz időtálló. 
A bűn belülről megbontja 
ezt a képet, és elkerülhe-
tetlen az egymástól és az 
egyháztól való elidegene-
dés.

Adódik tehát a kérdés: 
mitől egyház az egyház? 
Attól, hogy Isten Szent 
Lelke munkálkodik ben-
ne. A fundamentuma Jé-
zus Krisztus áldozata. Et-
től időtálló, a pokol kapui 
sem vehetnek rajta dia-
dalt. Nem a tökéletes, a 
bűn nélküli emberek gyü-
lekezete, hanem a meg-
váltott emberek közössé-
ge. Benne Isten szeretete 
munkálkodik, amit visz-
szatükröz a tagok élete. 
Nem fegyház, hanem sze-
retetház, ahol a bűnbo-
csánat, az alázat, a sze-
retet és a szolgálat által 
mindig épül lelkileg az 
egyén. A mi életünkben 
láthatóak-e ezek a jelek?

Farkas László
Kolozsvár Írisz-telepi

lelkipásztor

A támogató kolozsvári 
református egyház-

községek: Felsőváros, 
Hidelve, Írisz, Kerekdomb, 
Szamosfalva, Törökvágás 

és Újalsóváros.

Szerkesztőbizottság:
Ballai Zoltán, Bibza Gábor, 

Kerekes Edit

REFORMÁTUS 
HÍRADÓ

V. ÉVFOLYAM 1. SZÁM                              

Ki szabadít meg a haláltól?

„A törlőrongy, amit kicsavarnak…” 
– hajléktalansors Kolozsváron
Testi-lelki táplálék a rászorulóknak egyetemistáktól, gyülekezetektől

Beszélgetsz velük, beszélgetnek veled – jó tartozni valahova

Időnként egy tányér meleg étel 
vagy szendvics, máskor egy 
pokróc, gyógyszer vagy egy 
jó szó segíthet sokat, ment-
het akár életet is – főleg, ha 
az ember az utcán kénytelen 
élni, valahol Kolozsváron, s 
közben abban reménykedik ti-
tokban, hogy egy-két fokkal 
enyhébb lesz a következő éj-
szaka. Közömbös és megvető 
tekintetek, rosszalló fejcsóvá-
lások, félrefordulások helyett 
jól jön egy segítő kéz, amely 
képes és akar is tenni ilyen-
kor valamit a nélkülözőkért. 
A Protestáns Teológiai Intézet 
diákjai tizenhárom éve hoz-
ták létre a hajléktalan misszi-
ót, amely vallási és nemzeti-
ségi hovatartozástól függetle-
nül mindenki számára nyitott. 
A teológiai hallgatók folyama-
tos közreműködésén alapu-
ló szolgálatot három évvel ez-
előtt fogadta be a Törökvágá-
si Református Egyházközség, 
azóta közös erővel folytatják 
a munkát. A heti két biblia-
óra és ételosztás arra is alkal-
mat teremt, hogy lelkileg tölte-
kezzenek a résztvevők, rászo-
rulók és szervezők egyaránt. 
Húsvétra ötven élelmiszercso-
magot állítottak össze, szalá-
mit, húskonzervet és csokolá-
dét is kapnak a hajléktalanok. 
A jószándékú segítségnyújtás-
ból szerencsére többen is részt 
vállaltak, táboruk remélhető-
leg gyarapodik még a követke-
ző időszakban. (Részletek a 9. 
oldalon)

Isten kegyelméből újra hús-
vétot ünnepelhetünk. Erdély év-
százados és új templomait be-
töltik Händel zengzetes ütemei: 
„Győzelmet vettél, ó, Feltáma-
dott! Dicsőséggel fényes a dia-
dalod!” (Ref. énekeskönyv 232. 
ének) Magunkhoz öleljük a kö-
zelről vagy több száz kilomé-
terről érkezett szeretteinket, ba-
rátainkat. Félre akarjuk tenni a 
mindennapok próbatételeit, fáj-
dalmát, egyéni és közösségi ba-
jainkat. Örvendezni, feltöltődni 
szeretnénk.

Testvéreim, tudunk-e mi ön-
feledten, tiszta szívből ünnepel-
ni, vagy túl sok a nagypénteki 
testi-lelki seb rajtunk, bennünk? 
Az evangélium is a lelkünkben 
a nagypénteki kereszt képét hor-
dozó asszonyok, tanítványok fáj-

„Oh én nyomorult ember! 
Kicsoda szabadít meg engem 

a halálnak testéből? 
Isten, a mi Urunk 

Jézus Krisztus által! 
Hála, hála neki!”

Róm 7,24–25a
(Ravasz László ford.)

dalmával indítja a feltámadás 
reggeli eseménysort. A mesterük 
elvesztése okozta szomorúság 
beárnyékolja útjukat. Szó sincs 
örömről, diadalról.

Mi is sokszor roskadoz-
va visszük a magunk kereszt-
jét: betegség, gyász, egyedüllét, 
szeretteink távolba szakadása 
– megannyi teher számunkra. 
Pál apostol szavai találóan jel-
lemeznek bennünket is: „Oh én 
nyomorult ember!” Pál ismeri a 
büszke római polgárok, harco-
sok életének árnyoldalát. Tud-
ja, a világot meghódító, az ókor 
legnagyobb birodalmát létre-
hozó katonák és családjaik lel-
kében a büszkeség mellett ott 
van a rettegés: hazatér-e újból 
a harctérről az édesapa, a fiú, 
a barát, vagy pedig az özvegyek 

és árvák könnye hull Róma ut-
caköveire?

Az ókori ember ugyanúgy, 
mint a 21. századi, szüntelenül 
szembesül a lassú elmúlás vagy 
a hirtelen, guillotine-sebessé-
gű halál valóságával. Ajkunkról 
ma is elhangzik fájdalmasan: ki 
szabadít meg engem a haláltól?

Pál, a törékeny külsejű, maga 
is a betegség tövisét magában 
hordozó vándorprédikátor ra-
gyogó arccal beleharsogja a ró-
mai éjszakába: van Valaki, aki 
letörli a fájdalom könnyeit, re-
ménységgel tölti be az ember lel-
két, megszabadít a halálfélelem-
től: „Isten, a mi Urunk, Jézus 
Krisztus által!”

Egyedül Ő az alap, aki-
re építenünk kell hitünket, re-
ménységünket, mert „más fun-
damentumot senki sem vethet 
azon kívül, amely már vettetett, 
ez pedig a Jézus Krisztus” (1Kor 
3,11).

Bethlen Gábor, nagyságos 
fejedelmünk hitét Őreá alapoz-
va tudta megnyugvással olvasni 
a nagyasszony táborba érkező 
levelét: ma azzal szeretett min-
ket az Isten, hogy magához szó-
lította második gyermekünket.

Hitvalló népünk a feltáma-
dásba vetett hittel tudott fel-
egyenesedni elvesztett háborúk 
után.

A koporsók mellett a Megvál-
tó hatalmában bízva énekeljük 
évszázadok óta a 90. zsoltárt: 
„Tebenned bíztunk eleitől fog-
va.” Ragadjuk meg őseink pél-
damutatását – a feltámadott Úr 
Krisztus nekünk is erőt ad har-
cainkhoz.

Ezzel a húsvéti hittel néz-
zünk a holnap kihívásaival 
szembe, imádkozzunk egymá-
sért, minden keresztyén testvé-
rünkért, minden embertársun-
kért szerte a világban. A Meg-
váltó Úr tegye áldottá, örömteli-
vé ünneplésünket temploma-
inkban, családi és baráti köre-
inkben. Ő hozzon balzsamot se-
beinkre, Ő legyen számunkra az 
út, igazság, élet, Ő legyen lelki 
erőforrása ifjú és idős testvére-
imnek, ő ragyogja be napjain-
kat.

Mi pedig mondjuk mind-
annyian Pál apostollal együtt: 
„Hála, hála neki!”

Tóth Árpád
vajdakamarási lelkipásztor



1973-ban elvégezte a teológiát, 
Pusztakamarásra került lelkész-
nek, és szinte azonnal elkezdő-
dött építő munkája.

– Pusztakamaráson és Fe-
ketelakon a templomot és a 
parókiát kellett megjavíttat-
nom, Gyekében a templom, 
Mezőkeszüben az akkori temp-
lom és parókia javításánál kö-
zel egy évig segédkeztem, Me-
zőörményesen a parókiát kellett 
felújítanom. Ezekre a korai ta-
pasztalatokra támaszkodhattam, 
amikor Kolozsvárra kerülve az 
egykori Pata utca 220. szám alat-
ti, kisajátított parókia helyett az 
egyházközség által 1986 őszén 
megvásárolt, Kazinczy/Vasile 
Lupu utcai telkes házat átépítet-
tük, felújítottuk. Ez az épület je-
lenleg is parókia. 1988–89-ben 
az egykori imaházat is ki akarták 
sajátítani, de a presbitérium egy-
séges hozzáállásának köszönhe-
tően sikerült megmentenünk. A 
Pata utcai imaház átépítési enge-
délyét 1998-ban szerezte meg az 
egyházközség. Előbb az alagsori 
rész készült el, még abban az év-
ben. 1999-ben kezdődött az egy-
kori imaház átépítése, amelyet 
kibővítve, felemelve, karzatok-
kal ellátva 2000-ben szenteltünk 
fel, és azóta a Fehér templom ne-
vet viseli. Közvetlen közelében 
gyülekezeti ház építése kezdő-
dött 2003-ban, és 2004 végén, 
azaz 50 évvel a Pata utcai ima-
ház felszentelése után, hálaadó 
istentisztelet keretében avattuk 
fel ezt az új létesítményt, ahol 

gyülekezeti terem, iroda és ven-
dégszoba található. A torony épí-
tése is ebben az időszakban zaj-
lott. Az új gyülekezeti teremben 
nem csak istentiszteletet, val-
lás-, bibliaórát és énekkari pró-
bát lehet tartani, hanem a pres-
biteri döntés értelmében csalá-
di rendezvényeket is lehet szer-
vezni. 2004 óta Fehér Galéria né-
ven rendszeresen szervezünk itt 
időszakos kiállítást, hogy a mű-
vészetet közelebb hozzuk a gyü-
lekezethez, főleg a gyerekekhez. 
Nagyon örvendek, amikor a gye-
rekek véleményezik az elvont, 
modernebb képzőművészeti al-
kotásokat, elmagyarázzák, mi-
ért tetszik nekik egyik vagy má-
sik. Ez azt jelenti, hogy a művé-
szet sajátos üzenete elért hozzá-
juk. Mindent a saját, azaz az egy-
házközség erejéből, anyagi hoz-
zájárulásával, rengeteg közmun-
kával hoztunk létre.

– Ma már táborhelynek is ki-
váló nyaralójuk is van Kolozson.

– 2005 tavaszán sikerült 
Kolozson megvásárolni egy 
2200 négyzetméteres telket, az 
1880-as évekből való pici ház-
zal. Már a kezdet kezdetétől tud-
tuk, hogy ez az ingatlan majd a 
gyülekezetnek pihenési, a gyere-
keknek pedig táborozási lehető-
séget nyújt. Közmunkával hasz-
nálhatóvá tettük, két éven belül 
pedig filagóriaszerű nyári la-
kot építettünk mellé, 20-25 férő-
helyest. A fásszínt is rendbe tet-
tük. 2009-ben elkezdtük a gyü-
lekezeti központ kialakítását 
célzó ötéves programot. Az ud-
varon két kis faházat építettünk, 
4-4 személy számára. 2010-ben 
100 négyzetméteres alappal és 
nagy alagsorral rendelkező épü-
let alapjait öntöttük meg. 2011 
csodája gyülekezeti életünk-
ben az volt, hogy 40 munkanap 
alatt felépítettük az új gyüleke-
zeti házat, amelynek emeletén 
4-4 szoba és fürdőszoba, a föld-
szinten nagy gyülekezeti terem, 
modern konyha és mellékhelyi-
ségek találhatóak. A munkála-
tokat kolozsi mesteremberekkel 
végeztettük, pontosan, lelkiis-
meretesen, gyorsan és a kolozs-
vári árakhoz viszonyítva sokkal 
olcsóbban dolgoztak, a gyüleke-
zeti tagok és a presbiterek köz-
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Tavaly 125 gyerek nyaralt itt

Csendes üdülő a Fehér templom kolozsi kulcsosháza
Ferenczy Miklós a Pata utcai gyülekezet építő lelkésze

NAGY-HINTÓS DIANA

Pályafutását 42 évvel ezelőtt kezdte. Lelkészi szolgálata során 
közösség mellett épített templomot, imaházat, tornyot, parókiát, 
gyülekezeti házat. Legutóbb Kolozson kulcsosházat, ahol gyere-
kek-csoportok százai táborozhatnak. A Pata utcai Fehér templom 
lelkészével, Ferenczy Miklóssal beszélgettünk.

munkát végeztek. A régi ház is 
megmaradt, felújítottuk 2013-
2014-ben. A belsejét kissé átépí-
tettük, a konyha felett galériát 
alakítottunk ki. 2014-ben tetőt 
cseréltünk, a régi kicsi volt, és 
tönkre is ment. A tetőszerkezet 
meghosszabbításával szép te-
raszt, tusolót, mellékhelyiséget 
alakítottunk ki, de az öregház-
nak megmaradt a tornácos, sa-
játos jellege.

– Hogyan tudják hasznosí-
tani ezt a rengeteg munkát, az 
öreg- és az új házat?

– Az öreg- és az új házban 
összesen 20–25 embert tudunk 
elszállásolni az év bármely sza-
kában. Évente több táborozó 
csoportot fogadunk. Tavaly 125 
gyerek nyaralt ott. Évek óta visz-
szatérő vendégeink az Aksza ut-
camissziós gyerekcsoport tag-
jai, akik mindig élvezték a Pata 
utcai gyülekezet vendégsze-
retetét. Jó kapcsolataink van-
nak a kolozsi sósfürdő vezető-
ségével, így az akszás gyere-
kek mondhatni ingyen, a többi 
táborozó gyerek pedig féláron 
fürödhetett. Ennek különös-
képpen azóta tudunk örvende-
ni, mióta a kolozsi fürdőt kor-
szerűsítették. A kolozsi ingat-

lanunk kulcsosházként műkö-
dik. A csoportok bejelentkez-
nek a Pata utcai gyülekezetbe. A 
vezető kifizeti az árat, majd át-
adjuk a szobakulcsokat, ismer-
tetjük a működési szabályzatot. 
A falubeliek is tudják, hogy az 
ingatlan a Pata utcai gyüleke-
zet háza, ahol FIKE-, teológus-, 
pedagógus- és osztályrendezvé-
nyeket tartanak. Visszatérő ven-
dégeink az Apáczai- és a zenelí-
ceum diákjai. Tavaly a Kolozs-
vári Egyházmegye Presbiterszö-

vetsége is táboroztatott itt fiata-
lokat, remélem, folytatják.

Azt vallottam: egy lelki-
pásztornak az igehirdetés, a 
pasztoráció, a gyerekekkel és az 
ifjakkal való foglalkozás mel-
lett menedzsernek is kell lennie. 
Fel kell ismernie mindazt, ami 
a gyülekezeti életen kívül van, 
mégis ahhoz tartozik. Például 
kisgyerekes fiatal családoknál, 
ahol a nagyszülők távol vannak, 
a gyerekgondozáson próbálunk 

segíteni. Újra szeretnénk beve-
zetni azt a régi szokást, misze-
rint havonta egyszer 25–30 idős 
személyt megvendégelünk Ko-
lozsváron. De ha igény lenne rá, 
ezt Kolozson is meg lehetne ol-
dani. A kolozsi ház bizonyos ér-
telemben jövedelemforrás is, de 
az innen szerzett jövedelmet 
diakóniai célra használjuk. Pél-
dául rendszeresen vállaljuk me-
zőségi gyerekek nyaraltatását. A 
gyülekezetben gyűjtést szervez-
tünk, így biztosítottuk ellátásu-

kat, és még kis zsebpénzt is ad-
tunk nekik. Olyan, a gyülekezet-
hez tartozó gyerekeket is sike-
rült 7–10 napig nyaraltatni, akik 
egész nyáron az utcán voltak, 
kulccsal a nyakukban. Az embe-
rek sokszor kérdezik: mit ad az 
egyház nekem? Én azt szoktam 
mondani, hogy az egyház fel-
adata elsősorban az igehirdetés 
és az alkalmi szolgálatok, mint 
keresztelés, esketés, temetés, be-
teglátogatás, betegeknek úrva-
csoraadás. Ám mióta megvan 
a kolozsi ház, a Pata utcai egy-
házközség új lehetőséget kínál. 
Labdajátékokra alkalmas beke-
rített sportpályát szeretnénk ki-
alakítani, de ez már az utódom 
hatáskörébe fog tartozni, mert 
34 évi kolozsvári szolgálat után 
2016 májusában nyugdíjba vo-
nulok. Bízom benne, hogy mind 
a presbitérium, mind az utódom 
a gyülekezet javára működteti a 
továbbiakban is a kolozsi gyüle-
kezeti házat.

– A Pata utcai gyülekezet 
sok sikeres adományozási akci-
ót tudhat magáénak.

– A meghatározott célú gyűj-
téseinkkor csodálatos adomá-
nyok gyűltek be.  Azt tapasztal-
tam, hogy amikor adtunk, akkor 
rövid időn belül a két-háromszo-
rosát kaptuk vissza.  A vidéki kis 
gyülekezetek részére sokszor fo-
gadunk el adományt: használt, 
de működő tévét, hűtőszekrényt 
stb. Vidéken, ahol csak kútvíz 
van, a régi mosógép is jól fogott. 
Karácsony előtt a cipősdoboznyi 
szeretet-akció keretében 100-150 
csomag érkezik. Jó részét gye-
rekek készítik el: összeállítják, 
becsomagolják, elhozzák. Az a 
gyerek, aki odafigyel a nála sze-
gényebbekre, felnőttként is így 
viszonyul a körülötte levő világ-
hoz. A gyülekezet csodája, ha 
ebben az önző világban megta-
pasztaljuk: milyen jó adni, sze-
retetet nyújtani a másik ember-
nek. Ha nyitott szemmel jársz, 
naponta megtapasztalsz vala-
mit a teremtett világból, ami az 
isteni szeretet és gondviselés vi-
lága, a hétköznapok apró cso-
dáival… Ilyenkor szoktam em-
legetni kedvenc igémet a János 
evangéliumából: „látjátok, mi-
lyen nagy szeretettel volt irán-
tunk az Atya, Isten gyermekei 
vagyunk…”

– Ha újrakezdhetné, milyen 
utat választana?

– Ha újra kellene kezdenem, 
akkor is így tennék. Megnyug-
vással tölt el, hogy amit elkép-
zeltem, elérhető, megvalósítha-
tó, jó dolgok voltak, a gyüleke-
zet, a közösség javát és érdeke-
it szolgálták.

Sok önkéntes munka van ebben a házban

Egy lelkésznek menedzsernek 
is kell lennie



„Békesség Istentől, hátul va-
gyunk!”, mondja Tusa Róbert, s 
mialatt egymás után paroláz az 
érkezőkkel, bal kezével a dió-
fa felé mutat. „Kint a napon?”, 
kérdezi egyikük, s kicsit mint-
ha mindannyian felszusszanná-
nak a válasz hallatán: „Igen-igen, 
menjenek csak, mindjárt kezdő-
dik”. A férfiakat arra kéri, fogja-
nak meg egy-egy padot vagy szé-
ket, legyen mire ülniük a később 
érkezőknek is. Így van ez a Tö-
rökvágási Református Egyház-
községben, ahol heti két alkalom-
mal, immár harmadik éve gyűl-
nek össze a városban élő hajlék-
talanok. Ha süt a nap, a szabad-
ban, a Makovecz-templom udva-
rának hátsó részén, télen vagy 
esős időben a kazánház melletti 
teremben. Főként reformátusok, 
de más felekezetekhez tartozók 
is jönnek, magyarok, románok 
egyaránt, senkit nem zárnak ki.

Tusa Róbert felidézi: 13 év-
vel ezelőtt, az akkori teológiai if-
júság önkéntes kezdeményezésé-
re jött létre a misszió, működte-
tése azóta minden évben a má-
sodévesek feladata. Nekik idén 
is kötelező gyakorlat, a változás 
csupán annyi, hogy mostantól 
már az ötöd- és hatodéves diákok 
is bekapcsolódnak. A szolgálatba 
való betekintésen túl a lelki gon-
dozás is fontos, az igehirdetések 
és beszélgetések által jobban oda 
tudnak figyelni a hajléktalanok-
ra. Amiben tudnak, segítenek: 
többségüknek beszerezték a sze-
mélyazonossági igazolványt, de 
bekapcsolódnak a munkahely-
keresésbe, alkalmanként pedig a 
különböző adományok, felaján-
lások révén ruhákat, pokrócokat 
válogathatnak itt a rászorulók. A 
misszió legfontosabb anyagi for-
rását egy holland szervezet biz-
tosítja, de a törökvágási gyüle-
kezet és az Erdélyi Református 
Egyházkerület is részt vállal. Va-
kációban, ünnepekkor, amikor a 
diákok otthon vannak, a gyüle-
kezet diakóniai csoportja fogad-
ja a hajléktanokat: olyankor ők 
készítik a szendvicseket, a lelké-
szek pedig szolgálatukkal veszik 
ki a részüket a munkából.

Egy ideje „hazajönnek” 
a Törökvágásra

Tusa Róbert hatodéves teológiai 
hallgató, ötödik éve vezeti a misz-
sziót. Ez idő alatt 35 olyan haj-
léktalan hunyt el, akiket ismer-
tek, legtöbbjük férfi; de folyama-
tosan jönnek újak, ketten-hár-
man, összesen 30-40-en, szám-
belileg nincs változás. A több-
ség főként az alkohol miatt jutott 
ebbe a helyzetbe, mások valami-
lyen veszteség vagy betegség kö-
vetkeztében – utóbbi kategóriába 
tartoznak azok a szegény sorsú 
nyugdíjasok is, akiknek legalább 
van hol lakniuk, de többre már 
nem nagyon futja.

Azóta, hogy a Törökvágás be-
fogadta a missziót, és stabil he-
lyen gyűlhetnek össze, ottho-
nosabban érzik magukat a haj-
léktalanok, s a munka is haté-
konyabb. „Korábban mindig az 
volt, hogy megyünk ki a park-
ba, most sokan úgy emlegetik, 
hogy hazajönnek ide. Tartozhat-
nak valahova, és ezt ők is érzik” 
– folytatja a fiatalember. Hétfőn-
ként, az igehirdetés után szend-

vicset és teát osztanak a teológi-
ai hallgatók, kedden meleg ebé-
det szolgálnak fel a kolozsvá-
ri Mesele vesele vendéglő jóvol-
tából. A tulajdonos, Kun Gizella 
a rádióból értesült a programról, 
azóta minden héten 30 adag ebé-
det biztosít a hajléktalanoknak. 
Nem új keletű a misszió törté-
netében az sem, hogy diákok fel-
ajánlják heti egy ételjegyüket a 
rászorulóknak. A böjt folyamán 
idén is a Protestáns Teológiai In-
tézet közelében, a Bocskai téren 
osztották a meleg ételt, egyik al-
kalommal például 80 porció fo-
gyott el.

Ők szolgálnak nekem

Az énektanulás és a bibliaóra 
alatt folyamatosan érkeztek az 
emberek a diófa alá. Adott pil-
lanatban már harmincnál is töb-
ben hallgattuk Székely Szilárd 
prédikációját, az ötödéves hall-
gató Ézsaiás próféta tanítása nyo-
mán Isten vigyázó, gondoskodó 
szeretetét taglalta: „hordozott ez 
a kar akkor is, amikor csecsemők 
voltunk, és hordozni fog akkor 
is, amikor megöregszünk. Erős 
ez a kar, még soha senkit nem ej-
tett el. Ha egyedül leszünk, vagy 
a gyöngeségek, a betegségek erőt 
vesznek rajtunk, amikor szeret-
teink elhagynak vagy elköltöz-
nek az örök hazába, és elhagyott-
nak, magányosnak érezzük ma-

gunkat, akkor sem szabad elfelej-
tenünk: Isten velünk van, amit 
ígért, azt be is váltja”.

Az a fajta elhivatottság és lel-
kesedés, amely kirajzolódik sza-
vaiból, viselkedéséből, igazán 
különleges, mások számára is 
példaértékű lehet – fogalmazó-
dott meg bennem hallatán. „Va-
lahogy mindig úgy feltöltődöm 
ilyenkor. Másfél hónappal ezelőtt 
voltam itt legutóbb, akkor is ezt 
éreztem, s most is olyan, mint-
ha ők szolgáltak volna nekem” – 
magyarázza a bonyhai születésű 
Székely Szilárd. Másodéves ko-
rában is szerette azokat a helyze-
teket, amikor az áhítat után min-
denki leült, teológiai hallgató és 
hajléktalan megtalálta úgymond 
a párját, akinek elpanaszolhatta 
problémáját. „Jó, hogy megnyíl-
nak és beszélnek arról, ami ve-
lük történik. Felkavaróak, de az 
ember közben sokat töltekezhet 
ezekből a társalgá sokból” – fűzi 
hozzá. Hosszú távon is fontos-
nak tartja, hogy ilyen jellegű gya-
korlatokba bekapcsolódjanak 
egyetemi éveik alatt a diákok: 
„mert nem tudhatjuk, hogy ha-
todév után hova kerülünk, főleg 
nagyobb városokban pedig min-

denhol vannak hajléktalanok. Az 
emberek általában elutasítják, le-
nézik őket, de nagyon becsüle-
tesek tudnak lenni. Csak éppen 
szóba kell állni velük.”

„Kicsit kisiklottunk 
az élet útján, de lehet, 
hogy helyrejövünk”

Az egyik asszony a december-
ről maradt papirost keresi elő a 
táskájából, énekszövegek van-
nak rajta – Fenn a csillagok fe-
lett, Dicsőség mennyben az Is-
tennek, Tüzed Uram Jézus stb. –, 
és büszkén újságolja, hogy kará-
csony előtt előadták a templom-
ban, harmincnál is többen éne-
keltek a csoportból. Mások is 
közbeszólnak: nagyon megható 
volt a gyülekezet előtt fellépni, 
jól érezték magukat, a végén még 
ajándékot is kaptak.

„Az élet útján kicsit kisiklot-
tunk, aztán lehet, hogy helyrejö-
vünk. Köszönjük nagyon szépen 
a református egyháznak, hogy se-
gít rajtunk; állandóan kell egy ki-
csi orvosság, egy altató, egy pok-
róc” – mondja Papp Ernő, majd 
többször is megismétli: hálás az 
egyháznak, amiért róla is gondos-
kodik. Csinált egy butaságot, ezért 
tart most itt: a házát feleségé-
re íratta, s amikor elváltak, utcá-
ra került. Ez már két éve történt, a 
családja azóta Magyarországon él, 

ő egy padláson alszik. Egy ideig a 
nagynénjénél húzta meg magát, 
de aztán jobbnak látta, ha tovább-
áll. Egy barátját is megemlíti, ál-
tala „kapta” ezt a helyet, amely se 
nem nagy, se nem csicsás, de leg-
alább van, hol lehajtania a fejét. 
Nyugdíja is van, de mire vissza-
kérdeznék, hogy mennyi pénz-
ből gazdálkodik havonta, a nagy-
apjára tereli a szót: tőle tanulta, 
hogy bármi is történjék, az ember 
soha nem hagyhatja el a reformá-
tus vallását. Bárki hívta, román 
vagy zsidó, „nem ment át hozzá-
juk”, kitartott a református vallás 
mellett, s ha egyedül is, de felne-
velte tíz gyermekét. Mi ad erőt a 
folytatáshoz, a mindennapokhoz? 
Ernő rögtön rávágja: „62 éves va-
gyok, nem vagyok fiatal; de még 
élünk, és lassan-lassan az életnek 
a menete… megy, ha nehezen is, 
de… még öngyilkos nem lettem, 
és nem is leszek soha”.

„Örömöt és bánatot is 
mindig megosztani”

Zita néni 13 éve csatlakozott a 
hajléktalan misszióhoz. Akkori-
ban még a Kétágú templomnál 
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A tányér meleg étel mellé jó szó, figyelmes odafordulás is jár

„A törlőrongy, amit kicsavarnak…” – hajléktalansors Kolozsváron
Tizenhárom éve testi-lelki táplálék a rászorulóknak egyetemistáktól, gyülekezetektől

FERENCZ ZSOLT

gyűltek össze; sokan voltak, na-
gyon vidám, baráti hangulatban 
teltek a találkozások, úgy men-
tek oda, mint egy igazi családba. 
Alig várták a találkozást, mert 
„ugye az is fontos, hogy az em-
ber megeszik egy tányér ételt, 
de hogy a lelkével is törődje-
nek közben… Beszélgetsz velük, 
és beszélgetnek ők is veled… 
Az örömöt és bánatot is min-
dig megosztani, ez nagyon sokat 
számít.” Egy idő után kezdtek el-
romlani a dolgok, néhányan ré-
szegen mentek, emiatt „állandó-
an volt egy kis vita”, és kényte-
lenek voltak elköltözni. De nem 
csak a helyszín maradt emléke-
zetes az asszony számára, ha-
nem azok az emberek is, akik 
foglalkoztak velük: „a gyerekek, 
Hunor és a többiek”, akik annak 
idején dolgoztak a programban.

Hunorék helye szerencsé-
re nem maradt üresen, „állan-
dóan itt vannak ezek a gyere-
kek”, akikhez lehet fordulni. 
– Nekem inkább lelkileg számít 
sokat, hogy itt lehetek, olyan, 
mintha levennék a gondokat a 
vállamról – hangsúlyozza. Sok 
minden történt az életében, ami 
miatt szüksége van egy kedves 
szóra: elvesztette a férjét és két 
unokáját, súlyos autóbalesete 
volt, és agydaganatot fedeztek 
fel nála. Ha nem jön, felhívják 
telefonon „ezek a drága gyerme-
kek”, s ha arra van szükség, meg 
is látogatják.

Csavarokkal 
a lábában

Vas Lajos István alkalmi mun-
kából él. Építkezésben dolgo-
zik, már amikor kerül valami, 
és az egészségi állapota is meg-
engedi. 39 éves, de annyi min-
denen ment keresztül, olyan, 
mintha 45-50 éves lenne. – Van 
az a törlőrongy, amit kicsavar-
nak, tudod, kb. úgy érzem ma-
gam. Nincs erőm elmenni egy 
építkezési céghez, hogy ott az-
tán ledolgozzak napi tíz órát, 
mint egy húszéves, ez nálam 
alma. 6-7 órát még ledolgozom, 
de többet nem tudok. Nem va-
gyok idős, de ahogy a futball-
ban mondják, lefojtott – magya-
rázza a férfi. Lágyéksérve van, 
nem bírja a nehezebb fizikai 
munkát, erre jön még rá, hogy 
baleset következtében két csa-
vart helyeztek a bokájába. Ez 
már két éve történt, a csavaro-
kat viszont – bár szemmel lát-
hatóan nem bírja a teste – egész-
ségügyi biztosítás híján nem tá-
volítják el. Mégis igyekszik így 
is dolgozni, tesz-vesz, „megcsi-

Tusa Róbert: mindannyiunk 
problémája a hajléktalanság

nálja a magáét, de nem ugyan-
úgy, mint normálisan”.

– Én ma este lefekszek egy 
helyt, ahol tudok aludni 4-5 
órát, s másnap kell menjek dol-
gozni tízet. Kibírom egy napot, 
kettőt, hármat, de utána már 
nem. Ha nincs normális pihe-
nés, étkezés, akármilyen erős 
az embernek a szervezetje, azt 
nem bírja. Hol laksz, szegezem 
neki a kérdést, ő pedig így vá-
laszol: „vagy lefekszem egy ba-
rátomnál, vagy lefekszem, szó-
val, Kolozsvár – tudod, vannak 
ilyen hajléktalan helyek”. Élet-
társa is van, a konyháról, ahol 
dolgozik, időnként a férfinak is 
jut egy kis ennivaló.

Ki mivel tud, segíthet

Ebéd után rögtönzött turkálóból 
szemelgetnek a jelenlévők. Tusa 
Róbertet arról faggatom, milyen 
társadalmi hozzáállásra lenne 
szükség, hogy némiképp változ-
zanak a dolgok. – Mindannyi-
unk közös problémája a hajlék-
talan sorsba került embereké. Pi-
cit figyelmesebbnek kellene len-
ni: nem kell sok, de ha minden-
ki egy kevéskét odatenne, látsza-
ta és értelme is lenne – válaszol-
ja, s pozitív példával is szolgál: 
olyan is volt már, hogy az egyik 
gyülekezeti tag hozta a hozzáva-
lókat, és itt az udvaron főzött gu-
lyást a rászorulóknak.

Bibza Gábor esperes, a török-
vágási egyházközség lelkipászto-
ra elmeséli: egyszer innen vitték 
a várandós anyát a szülészetre, 
máskor a bőrgyógyászatra szállí-
tottak egy férfit, könnyen elfertő-
ződött volna a sebe. Ilyen gyors 
beavatkozásokra van lehetősé-
gük, a teológiai hallgatók rendel-
kezésére álló belmissziós alapból 
gyógyszereket tudnak vásárolni 
a hajléktalanoknak, és a gyüle-
kezet diakonisszája is folyamato-
san rendelkezésre áll. Az esperes 
elmondja: elég kiszámíthatatlan 
a rendszer, a rászorulók ugyanis 
nem mindig jönnek egyformán a 
találkozókra. A jó idő ugyanúgy 
negatív tényező lehet ebben a te-
kintetben, mint az, ha esik. Ezt a 
programot sosem lehet úgy meg-
tervezni, mint egy nőszövetségi 
vagy presbiteri gyűlést, itt min-
dig történhet valami, amire akkor 
és ott kell reagálni – „ha pedig az 
ember nem mérgesen, morogva 
közelít a feladathoz, hanem jó-
kedvűen, szeretetből reagál, ak-
kor meg lehet oldani a gondokat, 
szinte bármi történjék is.”

Örömmel nyugtázza, hogy a 
teológiai hallgatók önkormány-
zatának kezdeményezése ta-
lálkozott a törökvágási egyház-
községben tíz éve beindult haj-
léktalan-programmal, együtt jó-
val eredményesebbek. A közös 
misszió keretében, a Kolozsvári 
Református Egyházmegye gyü-
lekezeteinek felajánlásaiból és 
az Erdélyi Református Egyház-
kerület anyagi hozzájárulásával 
50 élelmiszercsomagot készítet-
tek karácsonyra a rászorulók-
nak. Húsvétra ismét meghirdet-
ték a programot, a 37 gyüleke-
zet közül 15 reagált a felhívásra 
a hét elejéig. Minden gyülekezet 
50 darabot adományoz egy-egy 
alapélelmiszerből, a csomagok-
ban lesz szalámi, húskonzerv, 
pástétom, cukor, csokoládé, sajt 
stb. Meg egy nagy csipetnyi gon-
doskodás...
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Ajándék sátoros ünnepeken Istennek és egymásnak

Kehely – írott identitásPRESBITEREK VÁLASZ-
ÚTON ÉS SZUCSÁGBAN 
  A Kolozsvári Egyházme-
gye Presbiteri Szövetsége 3-as 
és 2-es körzetének konferenci-
ájára április 11-én és 25-én Vá-
laszúton és Szucságban ke-
rül sor.

ÉLELMISZERCSOMAG 
HAJLÉKTALANOKNAK
  A Hajléktalan Misszió ápri-
lis 13-án 50 darab élelmiszer-
csomagot oszt ki a Kolozsvári 
Református Egyházmegye gyü-
lekezeteinek és az Erdélyi Re-
formátus Egyházkerület támo-
gatásával az utca embereinek.

MAGYARFENESEN 
A VÁNDORZÁSZLÓ
  A Kolozsvár-Belvárosi Egy-
házközség által felajánlott 
zászlót 2015-től vándorzászló-
ként az egyházmegye nőszö-
vetsége azzal a céllal indítot-
ta útra, hogy minél több he-
lyen váljon ismertté a nőszö-
vetség munkája, és a gyüle-
kezetek közt minél több kap-
csolat alakuljon ki. A vándor-
zászló egy-egy hónapig van 
az adott egyházközségnél. Ja-
nuárban a kolozsvár-hidelvei 
templomban volt, februárban 
Magyarfodorházára vándo-
rolt, márciustól a Magyarfenesi 
Református Egyházközség ad 
neki otthont, ünnepek után pe-
dig a Kolozsvár-Kerekdombi 
Egyházközséghez kerül.

VIRUL SZÁSZFENES
  Az egyházmegye vizitációs 
bizottsága március 13-án meg-
látogatta a Szászfenesi Refor-
mátus Egyházközséget. Jó volt 
látni az alig hároméves anya-
egyházközség szerveződő kö-
zösségét és épülő templomát.

MÁS A MOZI AZ IKE 
MOZIMÁSÁBAN
  Mozimás címmel a Kolozs-
vári IKE filmestet szervezett 
február 20-án az Ike klubban. 
A filmest megszervezéséhez 
anyagiakkal a kolozsvári egy-
házmegye is hozzájárult, így 
50 fiatal találkozhatott.

GYÜLEKEZETI ÖRÖMÖK-
GONDOK
  Az egyházmegyei Presbite-
ri Szövetség március 7-én meg-
tartotta 1-es körzetének kon-
ferenciáját Magyarlétán. Dr. 
Tunyogi Lehel előadása után a 
jelen lévő presbiterek a gyüle-
kezetek örömeiről és gondjai-
ról folytattak hasznos és tartal-
mas beszélgetést.

HOMILETIKA ÉS FÉSZBUK 
A LELKÉSZÉRTEKEZLETEN
  Február 25-én került sor 
az egyházmegye Lelkészérte-
kezleti Szövetségének idei első 
ülésére a Kolozsvári Reformá-
tus Kollégium keretében mű-
ködő Szász Domokos-szakis-
kola dísztermében. Bustya Já-
nos lelkipásztor-tanár tar-
tott két érdekfeszítő előadást 
Elavult és modern elemek a 
homiletikában, illetve Fészbuk 
dzsenörésön címmel.

KÖZGYŰLÉS A PRESBITERI 
SZÖVETSÉGNÉL
  A Kolozsvári Egyházmegye 
Presbiteri Szövetsége febru-
ár 21-én közel 90 résztvevővel 
a Kolozsmonostori Egyházköz-
ség templomában tartotta éves 
közgyűlését, ahol sor került a 
szövetség vezetőségének éves 
beszámolójára és az idei tervek 
megbeszélésére.

  A rendszerváltást követő-
en Erdély-szerte sok gyüleke-
zetben jelentkezett az igény, 
hogy ne csak az élő szó, de az 
írott is eljusson a hívekhez. Az 
első éveit élő egyesített Kolozs-
vári Református Egyházmegye 
a szélesebb családot, a maga 
39 gyülekezetét igyekszik meg-
szólaltatni, életének eseménye-
it közkincsé tenni alkalmi lap-
ja hasábjain. A Kehely egyházi 
kegyszerünkre utalva már ne-
vében hordozza szándékát: hir-
detni önmagunk és környeze-
tünk felé, hogy mindennapja-
ink tele vannak Isten áldásai-
val, és hogy gazdag egyházi éle-
tet ígér mindazoknak, akik szí-
vesen csatlakoznak. Kivitele-
zése, rovatai, szerkesztése szá-
mos munkatárs érdeme, ám két-
ségtelen oroszlánrész jut a la-
pot megálmodó esperesnek. 
Színes és jól tagolt, gazdag, de 
nem terjengős, könnyen olvas-
ható ajándék ez minden gyüle-
kezet számára, akik az egyház-
megye anyagi támogatásával in-
gyen kínálhatják az ünnepre ér-
kező híveknek.

Mozgalmas életünk gyak-
ran arra kényszerít, hogy újra 
definiáljuk önazonosságunk: 
mit is jelent ma Isten gyerme-
kének lenni a református egy-
házban. Amikor megszólalta-
tunk évtizedeken át kitartóan 
szolgáló vezetőket, mai vállal-
kozókat, ifjúkori élményeket 
vagy éppen csendes hajlékta-

lanokat, azt reméljük, hogy a 
bemutatott kép visszahat ránk 
és megerősít hivatástudatunk-
ban. Nyolc oldalon, rovatokba 
tömörítve egyházi életünk va-
lamennyi területét bemutatjuk. 
Vagyunk, Szolgálunk, Ünne-
peljünk, Szolgatársak, Hiszem 
és vallom, Aktuális címszavak 
alatt a lap krédója körvonala-
zódik. Egyházmegyei lapunk 
írott igehirdetés is kíván lenni, 
ahol Isten üzenete a közösségi 
alkalmak gyümölcsével erősí-
ti a hitet. Ez a mi „szakmánk”, 
mondhatnánk hivalkodó fö-
lénnyel. Közben azt tapasztal-
juk, hogy világunk vegyes szel-
lemi kínálatai elbizonytalanít-
ják a keresőket. A Kehely sze-
líd, de bátor szó kíván lenni 
református értékeink mellett. 
Szívesen gazdagítjuk identitá-
sunk palettáját. Ezért buzdít-
juk szolgatársainkat és híve-
inket, hogy kapcsolódjanak be 
ebbe a munkába.

Köszönet az egyházmegye 
támogatásáért, a Misztótfalusi 
Kis Miklós Sajtóközpont nyom-
dája munkatársainak, a szer-
kesztőknek és minden munka-
társnak, hogy ilyen ajándék-
kal kedveskedhetünk Istennek 
és egymásnak a sátoros ünne-
pek alkalmával. Minden olva-
só merítsen belőle haszonnal és 
örömmel!

Máté István
magyarlétai l elkipásztor

Virágvasárnapi konfirmáció
  Hat kolozsvári és Kolozsvár környéki gyülekezetben konfirmáltat-
ták az ifjakat virágvasárnap, összesen több mint negyvenet. A jobb 
oldali felvétel Törökvágáson készült, a többi Tordaszentlászlón.
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